למשל, האם חירות פוליטית הינה שלילית בעיקרה ("חיה ותן לחיות") או חיובית ("חיה נכון כדי להיות חופשי באמת")? האם הדמוקרטיה הליברלית היא מערכת "שקופה" של כללי משחק, או אידיאולוגיה ככל האחרות, רק בתחפושת של ניטרליות? האם היא הצודק שבמשטרים, או פרי ערמוניותה של עילית המתגדרת באוניברסליות, או שני

5 ת' הרצל (1946'תש"ו). ראו בעיקר הסעיפים "החוקה", "שלטון הדת", "חוקי הארץ", וכן "עודי התעשייה", ע' 75-77, 79-78, וכן 48-50.

הדברים כאחד? מה באמת גודלו וכלליותו של ציבור השותפים הפעילים בדמוקרטיה הליברלית, והאם השותפות הפוליטית הפעילה היא ערך בפני עצמו? האם הפרט - וקניינו של הפרט - הם נקודת-מוצא נכונה לתורה מדינית?

חיזיהן של ביקורות אלה ננעצו באליטיזם של הליברלים הישנים והחדשים: רוב בני-האדם בחברות המתועשות, וקל וחומר בעולם החוץ-אירופי, הרי מנועים מליהנות מן הקליידוסקופ הצבעוני של פלורליזם נוסח פופר וברלין. כך טענו, למשל, אנשי אסכולת פרנקפורט ותלמידיהם, בהמשיכם את הקו הסוציאליסטי, שלמן המאה התשע-עשרה ראה בליברליזם תרמית או הונאה-עצמית בורגנית (אדורנו והורקהיימר, תשנ"ג-1993).

תומכי הדמוקרטיה הליברלית ה"קפיטליסטית" נתנו שני סוגי מענה למתקפה זו. הסוג הראשון, שניתן לכנותו מענה מהותי, הושמע מפי כלכלנים מדיניים ממשיכי דרכו של סמית, וביניהם פרידריך אייך ויוזף שומפטר (Schumpeter), שזיהו חירות מדינית עם חופש

פעולה מרבי בשוק הכלכלי הפרטי.

הציונות, כידוע, זרזה את צמיחת יבוליה בעזרת הנדסת מים מתוחכמת. האם אפשר להתחכם כך לאקלים ולהיסטוריה גם על כר הדשא המדיני?

מקורות

אדורנו, תאודור ומקס הורקהיימר, אסכולת פרנקפורט (מבחר) (עברית: דוד ארן, תל-אביב, ספריית פועלים, תשנ"ג-1993).

אזרחי, ירון, "הממד התרבותי של מושג הכוח בדמוקרטיה המודרנית" זמנים 50-51 (1994) 4-15.
ברלין, ישעיהו, "שתי תפיסות של חירות" [1958], ארבע מסות על החירות (תל-אביב, 1969).

הדמוקרטיה הליברלית: מבט היסטורי על עניין לא פשוט

- ברק־ארת, דפנה (עורכת), מדינה יהודית ודמוקרטיה (תל־אביב, רמות, תשנ"ו 1996).
- הובס, תומס, לויטן, או החומר, הצורה והשלטון של קהיליה כנסייתית ואזרחית [1651] (עברית: יוסף אור, ירושלים, מאגנס, האוניברסיטה העברית, תשכ"ב 1962).
- הרצל, תיאודור, מדינת־היהודים. נסיון לפתרון חדיש של שאלת היהודים [1896] (עברית: אשר ברש, ירושלים ותל־אביב, מ. נימון, תש"ו 1946).
- וידאל־נאקה, פייר, "הדמוקרטיה – המצאה יונית?" זמנים 50-51 (1994) 16-27.
- זלצברגר, עלי, ופניה עוד־זלצברגר "המסורת הגרמנית של בית־המשפט העליון בישראל" עיוני משפט כא(2) (1998).
- טוקוויל, אלכסיס דה, הדמוקרטיה באמריקה [1835-40] (עברית: יוחנן טברסקי וישראל מרגלית, ירושלים, מוסד ביאליק, תש"ל 1970).
- טוקוויל, אלכסיס דה, המשטר שהיה והמהפכה [1856] (עברית: עדה צמח, ירושלים, מוסד ביאליק, תשי"א 1951).
- טלמון, יעקב, מקורות הדמוקרטיה הטוטליטרית (תל־אביב, דביר, תשט"ו).
- כהן־אלמגור, רפאל, גבולות הסובלנות והחירות: תיאוריה ליברלית והמאבק בכהונאות (ירושלים, נבו, תשנ"ד 1994).
- לוק, ג'ון, איגרות על הסובלנות [1690] (עברית: יורם ברונבסקי, ירושלים, מאגנס, האוניברסיטה העברית, תש"ן 1990).
- לוק, ג'ון, המסכת השניה על המימשל המדיני [1690] (עברית: יוסף אור, מהדורה שנייה, ירושלים, האוניברסיטה העברית, תשי"ט 1959).
- מיל, ג'ון סטיוארט, על החירות [1859] (עברית: יוסף אור, ירושלים, האוניברסיטה העברית, תש"ו 1946).
- מקיאולי, ניקולו, "הנסיך" [1513], "עיונים" [1513-19], מתוך: כתבים פוליטיים (עברית: אפרים שמואלי, ירושלים ותל־אביב, שוקן, תשמ"ה 1985).
- נוה, איל, "חיוב האתוס הדמוקרטי בארצות־הברית: מתפישה אוטופית לתפישה משברית" זמנים 50-51 (1994) 170-181.
- רוסו, ז'ן־ז'ק, על האמנה החברתית, או עקרוני המשפט המדיני [1764] (עברית: יוסף אור, מהדורה רביעית, ירושלים, מאגנס, האוניברסיטה העברית, תשכ"ד 1966).